M

Assembléia I .egislariva do Estado de R(mdônia

MENSAGEM N° 198/2018-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a

Vossa Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 1027/2018.
que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar por superávit financeiro, até o
montante de R$ 1.544.000,00, em favor da Unidade Orçamentária: Agência de Defesa
Sanitária Agrosilvopasloril do Estado de Rondônia - IDARON."

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, Io de agosto de 2018.

Deputado I
Pr

Major Amarante 390 Arigolándia PortoVelho|RO.
Cep.:76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

RECEBIDO NA DITEL
Fm Q-i. I t^-a /^<9

2.Horss_ 2-L

£*
TãDQS

ESTADUAIS
Unidos com o Povo
Assembléia Legislativa de Rondônia

• •

Assembléia I .cgislarivado Estado de Rondônia

AUTÓGRAFO DE LEI N° 1027/2018.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

suplementar por superávit financeiro, até o
montante de R$ 1.544.000,00, em favor da
Unidade Orçamentária: Agência de Defesa
Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de
Rondônia - TdARON.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. Io. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar por superávit
financeiro, até o montante de R$ 1.544.000,00 (um milhão, quinhentos e quarenta e
quatro mil reais), em favor da Unidade Orçamentária: Agência de Defesa Sanitária
Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia - IDARON, para dar cobertura orçamentária às
despesas corrente e de capital, no presente exercício, a serem alocados conforme Anexo I
desta Lei.

Art. 2o. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior
decorrerão de superávit financeiro proveniente de reprogramação do saldo financeiro do
exercício de 2017, apurado no balanço patrimonial, nas conciliações e extratos das contas
bancárias específicas.

Art. 3o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA. Io de agosto de 2018.

Deputadp MAURAO/DE CAR
'residente 4ÍA DE/R

Cop.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br
Major Amarante 390 Arigolàndia PortoVelhojRO. T%W*\íftÍTjf\O/IC

ESTADUAIS
Unidos com o^Povq
Assembléia Legislativa de Rondônia

• •

.Assembléia I xmslativa do Estado de Rondônia
-^

AUTOGRAFO DE LEI N° 1027/2018.

ANEXO I

CREDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO SUPLEMENTA

Código Especificação Despesa
Fonte de

Recurso
Valor

19.023.20.122.122-1.2087

19.023.20.122.122-1.223<:

AGENCIA DE DEFESA SANITÁRIA

AGROSILVOPASTORIL DO ESTADO DE

RONDÔNIA - IDARON

ASSEGURAR A MANUTENÇÃO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCÍAIS

19.023.20.609.122-1.1113 ADQUIRIR BENS PERMANENTES

19.023.20.609.1224.2631

CONSOLIDAR AS AÇÕES DE INSPEÇÃO E
19.023.20.609.122-1.263-1

CONSOLIDAR AS AÇÕES DE INSPEÇÃO E
DEFESA SANITÁRIA ANIMAL

DEFESA SANITÁRIA VEGETAL

3390

3 190

4-190

3390

3390

Major Amarante 390 Arigolàndia PortoVelho|RO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

1.544.000.00

0640 196.000.00

0640 550.000.00

0640 388.000.00

0640 340.000.00

0240 70.000.00

TOTAL RS 1.544.000.00

DEPUTADOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
Assembléia Legislativa de Rondônia

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

MENSAGEM N. 153 , DE 6 DE JULHO DE 2018.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA:

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação e deliberação dessa Egrégia Assembléia Legislativa,
nos termos do artigo 65, inciso III da Constituiçãodo Estado, o anexo Projeto de Lei que "Autoriza o Poder
Executivo a abrir Crédito Suplementar por Superávit Financeiro, até o montante de R$ 1.544.000,00, cm
favor da Unidade Orçamentária Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia -
IDARON.".

Senhores Deputados, a presente propositura visa dar cobertura orçamentária às despesas corrente e
de capital, até o montante de R$ 1.544.000,00 (um milhão, quinhentos e quarenta e quatro mil reais), em
favor da Unidade Orçamentária Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia -
IDARON. alocados na natureza de despesa constante do Anexo I, por solicitação e justificativas da referida
Unidade, observadas na documentação e no Ofício n° 1842/2018/IDARON-COPLAN, de 26 de junho de
2018, que acompanham o Projeto de Lei em pauta.

Assim sendo, busco o apoio de Vossas Excelências consoante os mandamentos legais dispostos no
inciso I do § Io do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, tendo em vista a necessidade
de reforço ao orçamento estadual para o presente exercício, com recurso até o montante citado.

Certo de ser honrado com a elevada compreensão de Vossas Excelências c, consequentemente com a
pronta aprovação do mencionado Projeto de Lei, antecipo sinceros agradecimentos, subscrevendo-me com
especial estima c consideração.

; Af,Shh,.b!.í>-iALtiGIS
ESTACO DE RONDÔNIA

PROTOCO..C DO GABINETE
DA RESIDÊNCIA .^

Porto Velho Ofj
Hora:

M* Soconò M. L. Mendes
Secretaria Executiva

tfXNl

6
r\

NIEL PEREIRA

Governador

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI DE 6 DE JULHO DE 2018.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar
por Superávit Financeiro, até o montante de RS
1.544.000,00, em favor da Unidade Orçamentária
Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do
Estado de Rondônia - IDARON.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar por Superávit Financeiro, até
o montante de RS 1.544.000,00 (um milhão, quinhentos c quarenta c quatro mil reais), em favor da Unidade
Orçamentária Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia - IDARON, para dar
coberturaorçamentária às despesas corrente e de capital, no presente exercício, a serem alocadosconforme
Anexo I desta Lei.

Art. 2°. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de superávit
financeiro proveniente de reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2017, apurado no balanço
patrimonial, nas conciliações e extratos das contas bancárias específicas.

Art. 3o. Esta Lei entra cm vigor na data de sua publicação.

W

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

ANEXO I

CREDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO SI PI,EM EN IA

Código

19.023.20.122.1224.2087

19.023.20.122.1224.2234

19.023.20.609.1224.1113

19.023.20.609.1224.2631

19.023.20.609.1224.2634

Especificação

AGENCIA DE DEFESA SANITÁRIA

AGROSILVOPASTORIL DO ESTADO DE

RONDÔNIA- IDARON

ASSEGURAR A MANUTENÇÃO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

ADQUIRIR BENS PERMANENTES

CONSOLIDAR AS AÇÕES DE INSPEÇÃO E
DEFESA SANITÁRIA ANIMAL

CONSOLIDAR AS AÇÕES DE INSPEÇÃO E
DEFESA SANITÁRIA VEGETAI,

Despesa Fonte de

Recurso
Vnlor

1.544.000,00

3390 0640 196.000,00

3190 0640 550.000,00

4490 0640 388.000,00

3390 0640 340.000,00

3390 0240 70.000,00

TOTAL RS 1.544.000,00

p